第３回熊本県腎不全看護研究会
（透析療法指導看護師受験資格ポイント取得対象会 １ポイント）

謹啓

時下の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度第３回熊本県腎不全看護研究会を下記の要綱にて開催したいと存じます。

つきましては、ご多忙の中、誠に恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、ご出席

下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。                          謹白

記

日時 2008 年 9 月 7 日（日） 10:00～

場所 済生会熊本病院 外来がん治療センター

４Ｆ コンベンションホール

熊本市近見 5-3-1 096-351-8000

【情報提供】 9：45～ 「慢性腎臓病患者における腎性貧血治療のガイドライン」 中外製薬福岡支店学術室

★ 会挨拶      熊本県腎不全看護研究会     菅原 園子 開

【症例提示】  10:00～11:00

  司会         熊本県腎不全看護研究会     宮本 友子   今福 曜子

１）「当院におけるフットケアの現状～足病変の現状調査とフットケアの効果～」

済生会熊本病院  血液浄化室 杉本 裕子

２）「透析患者のフットケアの実際」      八代総合病院    腎センター  下川 津久美

３）「患者様とともに育むフットケア～元気で健康な足を守るための５年間の取り組み～」

     仁誠会        総看護師長 村上 伊登枝

<総合討論> 10:40～11:00

【特別講演】  11:00～12:00
   司会        熊本県腎不全看護研究会     村上 伊登枝

『なかなか治りにくい皮膚潰瘍について

～フットケアを含めて～』

熊本機能病院 形成外科 部長 小薗 喜久夫 先生

★閉会挨拶       熊本県腎不全看護研究会     杉埜 映子

当日は、参加費として５００円を徴収させて戴きます。

透析療法指導看護師の詳細に関しては、日本腎不全看護学会ホームページ

（http://www11.ocn.ne.jp/~jann1/）を参考にしてください。

＊会終了後に情報交換の場を設定しております。

共催  熊本県腎不全看護研究会

熊本県透析施設協議会

バクスター株 式 会 社

中 外 製 薬 株 式 会 社

http://www11.ocn.ne.jp/%7Ejann1/